

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:百万円)

資産の部		負債の部	
流動資産	13,606	流動負債	13,935
現金及び預金	305	買掛金	4,276
売掛金	7,964	関係会社短期借入金	1,731
契約資産	1,372	1年内返済予定の 関係会社長期借入金	353
商品	390	リース債務	102
仕掛品	95	未払金	3,109
貯蔵品	20	設備未払金	1,336
前払費用	1,266	未払費用	232
未収入金	921	未払法人税等	505
リース投資資産	16	契約負債	605
立替金	1,326	預り金	958
その他	50	賞与引当金	476
貸倒引当金	△ 124	役員賞与引当金	31
固定資産	22,291	その他	217
有形固定資産	16,307	固定負債	2,514
建築物	2,189	関係会社長期借入金	1,769
構築物	1,809	リース債務	526
機械及び装置	5,788	役員株式給付等引当金	75
工具、器具及び備品	3,062	その他	143
土地	1,365	負債合計	16,450
リース資産	557	純資産の部	
建設仮勘定	1,534	株主資本	19,001
無形固定資産	943	資本金	1,221
のれん	3	資本剰余金	1,432
ソフトウェア	813	資本準備金	1,432
リース資産	1	利益剰余金	16,347
その他	125	利益準備金	11
投資その他の資産	5,039	その他利益剰余金	16,336
投資有価証券	1,011	別途積立金	270
関係会社株式	2,422	繰越利益剰余金	16,066
出資金	2	評価・換算差額等	445
破産更生債権等	64	その他有価証券評価差額金	445
長期前払費用	1,059		
繰延税金資産	52	純資産合計	19,446
差入保証金	479		
その他	11	負債・純資産合計	35,897
貸倒引当金	△ 64		
資産合計	35,897		

損 益 計 算 書

〔 自 2023年4月1日
至 2024年3月31日 〕

(単位:百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		61,121
売 上 原 価		40,646
売 上 総 利 益		20,475
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		16,406
営 業 利 益		4,069
営 業 外 収 益		
受 取 配 当 金	10	
保 険 配 当 金	15	
受 取 奨 励 金	10	
受 取 保 険 金	11	
受 取 補 償 金	15	
そ の 他	10	75
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	18	
債 権 流 動 化 手 数 料	4	
債 務 引 受 手 数 料	4	
そ の 他	4	32
経 常 利 益		4,112
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0	
移 転 補 償 金	42	42
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	462	462
税 引 前 当 期 純 利 益		3,692
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	985	
法 人 税 等 調 整 額	60	1,045
当 期 純 利 益		2,647

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

関係会社株式…………… 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

…………… 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直
入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等…………… 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・仕掛品

通信機器…………… 先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

上記以外…………… 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

貯蔵品…………… 先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 3年～50年

構築物 2年～45年

機械及び装置 2年～9年

工具、器具及び備品 2年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

のれん 5年

市場販売目的のソフトウェア 3年

自社利用目的のソフトウェア 3年～5年

上記以外の無形固定資産 15年

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支払いに備えるため、将来の支給見込額のうち、当事業年度の負担額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支払いに備えるため、支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。ただし、当事業年度末においては、年金資産の見込額が退職給付債務見込額から未認識数理計算上の差異を控除した額を超えているため、前払年金費用として貸借対照表の投資その他の資産に計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15～18年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（14～18年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

(5) 役員株式給付等引当金

役員株式給付規程に基づく役員等への親会社株式等の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の負担見込額に基づき計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

(1) ブロードバンド通信

基本サービス(通信回線利用、宅内工事、機器の貸与他)及び付属するオプションサービスの提供が主な履行義務であり、これらは顧客に対してサービスを継続的に提供するものであるため、契約で定められた月額利用料を基礎として、一定期間にわたって収益を認識しております。

(2) システムインテグレーション

クラウドサービス、大手及びグループ会社向けのソフトウェア開発、パッケージ販売、導入支援、保守が主な履行義務であり、クラウドサービスのうち、月額利用料は一定期間にわたって(顧客の利用に応じて)収益を認識しています。それ以外は設定完了時・利用完了時の一時点において収益を認識しています。なお、ソフトウェア開発は履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができ、かつ一定の基準(一括請負金額が1千万円以上かつ開発期間1ヶ月以上)を満たす場合、進捗率に合わせて売上計上しております。パッケージ販売、導入支援、保守については一時点において収益を認識しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

(2) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	33,019,668千円
2. 偶発債務	
債権流動化に伴う買戻義務	293,662千円
3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 (区分表示したものを除く)	
短期金銭債権	370,476千円
短期金銭債務	179,800千円
4. 取締役、監査役に対する金銭債権及び金銭債務	
金銭債務	30,700千円

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金	142,459千円
有価証券	67,136千円
貸倒引当金	56,439千円
未払事業税	46,209千円
資産除去債務	36,610千円
減損損失	35,216千円
その他	83,479千円

繰延税金資産小計

467,551千円

評価性引当額

△117,653千円

繰延税金資産合計

349,897千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△147,503千円
前払年金費用	△116,510千円
資産除去債務に対応する除去費用	△33,519千円

繰延税金負債合計

△297,533千円

繰延税金資産の純額

52,364千円

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容 (注1)	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱TOKAI ホールディングス	被所有 直接 100.0%	経営管理の委託、役員 の兼任	資金の貸借 取引	343,163	関係会社 短期借入金	1,731,485
						1年内返済 予定の関係 会社長期借 入金	353,000
						関係会社 長期借入金	1,769,000
				支払利息	8,653	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 資金の貸借取引につきましては、CMS基本契約に基づき残高が毎日変動するため、取引金額につき純増減額を記載しております。なお、㈱TOKAIホールディングスが市場金利を勘案した合理的な利率を設定しております。

2. 兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	㈱ザ・トーカイ	なし	データ伝送サービスの提供、システム開発・保守、情報処理・運用受託、システム商品・製品販売、クレジット利用代金等の回収代行、オフィスの賃借、役員の兼任	クレジット利用代金等の回収代行 (注1)	1,020	立替金	594,807
						未収入金	138,194
				システム開発・保守等 (注2・3)	3,215,608	売掛金 (注2・3)	1,649,407

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) クレジット利用代金等の回収代行についてはクレジットカードの利用等による手数料を取引金額として記載しております。なお、期末残高には顧客からの回収代行総額を記載しております。

(注2) システム開発・保守等については、一般顧客の利益率も勘案して、価格交渉により決定しております。

(注3) ㈱ザ・トーカイとのシステム開発・保守等の一部については、形式的には当社とリース会社との取引であるものの、実質的にはリース会社を経由した当社と㈱ザ・トーカイとの取引による金額です。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額

528円61銭

1株当たり当期純利益

71円96銭